
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
nell'esercizio dei poteri della Giunta Provinciale

N. 251 DEL 12/11/2013

L’anno  DUEMILATREDICI,  il  giorno  DODICI  del  mese  di  NOVEMBRE  alle  ore  12:00  il  
Commissario Straordinario ATTILIO SCHNECK, con l'assistenza del SEGRETARIO GENERALE 
ANGELO MACCHIA 

nell'esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri  della  Giunta  Provinciale  adotta  la  deliberazione  di 
seguito riportata:

OGGETTO:  A.S.  2014-15.  OFFERTA FORMATIVA PER  GLI  ISTITUTI  SCOLASTICI 
SUPERIORI. PROPOSTA DELLA PROVINCIA DI VICENZA.

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  A.S.  2014-15.  OFFERTA  FORMATIVA  PER  GLI  ISTITUTI  SCOLASTICI 
SUPERIORI. PROPOSTA DELLA PROVINCIA DI VICENZA.

Premesso che 
la  Giunta  regionale,  competente  ai  sensi  del  D.Lgs.  112/1998  art.  137,  in  materia  di 

programmazione dell'offerta scolastica e formativa e di dimensionamento della rete scolastica, con
deliberazione n.1012 del 18/06/2013 ha approvato le Linee Guida, riferite all'anno scolastico 2014-
2015, per determinarne gli indirizzi e i criteri generali;

l’art. 138 della L.R. n. 11/2001 attribuisce alle Province funzioni in materia di istituzione, in 
particolare  relativamente  all'aggregazione  e  fusione  di  scuole  e  alla redazione  dei  piani  di 
organizzazione  della  rete  scolastica  superiore  statale  del  proprio  territorio  da  svolgersi con 
riferimento ed in raccordo con la programmazione regionale, competente per l’approvazione dei 
suddetti piani. La funzione svolta dalle Province è finalizzata a pianificare la presenza di istituzioni 
scolastiche e di indirizzi che siano rispondenti alle esigenze, anche socio-economiche, del contesto 
territoriale di riferimento;

Dato atto che in attuazione alle suddette Linee Guida, entro il termine del 23 settembre 2013, sono 
pervenute da parte dei Dirigenti scolastici le seguenti richieste che sono state discusse in occasione 
delle Commissioni di Distretto Formativo, previo accordo con il Dirigente dell'Ufficio Scolastico 
Territoriale per la discussione delle richieste pervenute da Istituti scolastici con un numero di iscritti 
superiore a 900 alunni:

COMMISSIONI DEL 14/10/2013

DISTRETTO FORMATIVO DI BASSANO DEL GRAPPA

ISTITUTO SETTORE INDIRIZZO ARTICOLAZIO
NE OPZIONE

LICEO  “DE 
FABRIS” - NOVE

Professionale Industria 
Artigianato

Produzioni  industriali 
e artigianali

IIS “REMONDINI” 
-
BASSANO  DEL 
GRAPPA

Tecnico Tecnologico Trasporti e Logistica Logistica

DISTRETTO FORMATIVO SCHIO-THIENE

LICEO 
“CORRADINI”   - 
THIENE

Liceo Scienze Umane

LICEO 
“CORRADINI”   - 
THIENE

Liceo Scienze Umane Scienze 
economico-
sociale

ITCG  “PASINI”- 
SCHIO

Tecnico Tecnologico Costruzioni  Ambiente 
Territorio

Tecnologie  del 
legno  nelle 
costruzioni

IPSIA “GARBIN” - 
SCHIO  (sedi  di 
Schio e di Thiene)

Professionale Servizi  Servizi Socio- sanitari

COMMISSIONE DEL 30/10/2013

DISTRETTO DI VICENZA

copia informatica per consultazione



IIS “DA SCHIO”  - 
VICENZA

Professionale
SERALE

Servizi Servizi  per 
l'Enogastronomia  e 
l'Ospitalità 
Alberghiera

IIS 
“MONTAGNA”  - 
VICENZA

Professionale Industria  e 
artigianato

Produzioni  industriali 
e artigianali

Industria  - 
AUDIOVISIVI

Dato atto che le suddette proposte sono state così motivate:

Liceo  artistico  “De  Fabris”  di  Nove  :   l'Istituto  propone  nuovamente  l'attivazione  dell'indirizzo 
professionale Industria e Artigianato -  produzioni industriali e artigianali - (Sezioni Ceramica e 
Arredamento) che è stato stato autorizzato due anni fa ma che, in mancanza di iscrizioni, non ha 
raggiunto il numero sufficiente dare avvio al corso. Sia dal territorio che dalla scuola, è forte la 
richiesta di mantenere la tradizione della lavorazione della ceramica, caratteristica delle produzioni 
artigianali del luogo, e pertanto è stato accolta la domanda di confermare l'indirizzo già attivato 
anche per i prossimi anni. Il Dirigente scolastico ha dichiarato che l'indirizzo non comporta oneri 
aggiuntivi a carico della Provincia in quanto verranno utilizzati i  laboratori già esistenti.  Inoltre 
l'Istituto verrà  classificato come IIS. 

 IIS “Remondini” di Bassano del Grappa: L'Istituto ha richiesto l'indirizzo che anni fa era stato 
autorizzato all'ITIS Fermi e che presso quella scuola non è stato attivato. Il Dirigente scolastico dell' 
IIS Remondini ritiene che tale indirizzo abbia delle potenzialità oltre agli sbocchi professionali di 
interesse per le aziende del territorio e si impegna a mettere a disposizione risorse proprie della 
scuola per attrezzare spazi e laboratori necessari. 

Liceo “Corradini” di Thiene: Il Dirigente scolastico richiede l'indirizzo Scienze umane, anche con 
l'opzione Economico-sociale,  per completare l'offerta formativa del proprio Istituto e per venire 
incontro alle esigenze di quegli studenti che, a seguito della chiusura dell'Istituto paritario “Santa 
Doretea”, non avranno la possibilità a Thiene di iscriversi a questo corso.
Si segnala inoltre la richiesta è stata presentata in contrasto con quanto stabilito dalle Linee Guida 
regionali, in quanto l'indirizzo richiesto è presente nello stesso Ambito, da circa 50 anni, presso il 
Liceo Martini di Schio (distanza da Thiene circa 10 Km).
Il Dirigente scolastico ha dichiarato che, nel caso di attivazione di una classe per anno, collocherà 
gli alunni iscritti nel nuovo indirizzo nella sede centrale e nelle due succursali  di Via C. del Prete 
attualmente a disposizione del Liceo e che prossimamente saranno restituite al Comune. In ogni 
caso il Dirigente scolastico si impegna ad effettuare la rotazione oraria come avviene in altri licei 
della Provincia.

ITCG “Pasini”  di  Schio: Il  Dirigente  scolastico  richiede  l'opzione  tecnologie  del  legno  nelle 
costruzione per completare l'offerta del proprio Istituto. Si segnala che lo stessa opzione è presente 
alll'ITCGS “A.Ceccato di Thiene.

IPSIA “Garbin“   Schio e Thiene:   Il Dirigente scolastico richiede l'attivazione, per entrambe le sedi, 
dell'indirizzo professionale Servizi Socio- sanitari a completamento dell'offerta formativa. Si rileva 
che lo stesso indirizzo è presente nell'Ambito di competenza all'IIS Scotton di Breganze (a breve 
distanza da Thiene) e nell'Ambito Arzignano presso l'IIS Luzzatti di Valdagno (a breve distanza da 
Schio).  Il  Dirigente scolastico dichiara disponibilità di  spazi e,  in  base alle  iscrizioni,  sceglierà 
presso quale sede (Schio o Thiene) attivare l'indirizzo di studio.

IIS  “Da  Schio”  di  Vicenza: Il  Dirigente  scolastico  richiede  l'attivazione  del  percorso  Serale 
dell'indirizzo già esistente senza oneri aggiuntivi a carico della Provincia per quanto riguarda spazi 
e laboratori.

copia informatica per consultazione



IIS “Montagna“ di Vicenza: il Dirigente scolastico richiede a completamento dell'offerta formativa 
l'attivazione  dell'articolazione  INDUSTRIA -  opzione  AUDIOVISIVI,  coerente  con  l'indirizzo 
liceale artistico.

Le votazioni si sono svolte con seguenti esiti:

Distretto Formativo di Bassano del Grappa

LICEO  “DE 
FABRIS” - NOVE

Professionale Industria 
Artigianato

Produzioni industriali e artigianali

PRESENTI E VOTANTI: Comuni di Bassano del Grappa, Nove, Rosà, Rossano Veneto, Provincia, 
UST.
FAVOREVOLI: Comuni di Bassano del Grappa, Nove, Rosà, Rossano Veneto, Provincia, UST.
CONTRARI: nessuno
ASTENUTI: nessuno
La proposta viene accolta.

*********

IIS “REMONDINI” -
BASSANO  DEL 
GRAPPA

Tecnico Tecnologico Trasporti e Logistica Logistica

PRESENTI E VOTANTI: Comuni di Bassano del Grappa, Nove, Rosà, Rossano Veneto, Provincia, 
UST.
FAVOREVOLI: Comuni di Bassano del Grappa, Nove, Rosà, Rossano Veneto,UST.
CONTRARI: nessuno
ASTENUTI: Provincia
La proposta viene accolta.

Distretto di Schio-Thiene

LICEO  “CORRADINI”   - 
THIENE

Liceo Scienze Umane

LICEO  “CORRADINI”   - 
THIENE

Liceo Scienze Umane Scienze 
economico-sociale

PRESENTI E VOTANTI: Comuni di Arsiero, Breganze, Caltrano, Calvene, Carrè, Chiuppano, Fara 
Vicentino, Lastebasse, Lugo, Malo, Monte di Malo, Montecchio Precalcino, Pedemonte, Salcedo, 
San Vito di Leguzzano, Santorso, Sarcedo, Schio,  Thiene,  Tonezza del Cimone, Torrebelvicino, 
Valdastico, Valli del Pasubio, Velo d'Astico, Villaverla, Zanè, Zugliano, Provincia, UST.
FAVOREVOLI:  Comuni  di  Arsiero,  Caltrano,  Calvene,  Carrè,  Chiuppano,  Fara  Vicentino, 
Lastebasse,  Lugo,  Montecchio  Precalcino,  Pedemonte,  Salcedo,  Sarcedo,  Thiene,  Tonezza  del 
Cimone, Valdastico,  Velo d'Astico, Villaverla, Zanè, Zugliano;
CONTRARI:  Breganze,   Malo,  Monte  di  Malo,  San  Vito  di  Leguzzano,  Santorso,  Schio, 
Torrebelvicino, Valli del Pasubio, UST.
ASTENUTI: Provincia
La proposta viene accolta.

********

ITCG  “PASINI”- 
SCHIO

Tecnico Tecnologico Costruzioni 
Ambiente Territorio

Tecnologie 
del  legno 

copia informatica per consultazione



nelle 
costruzioni

PRESENTI E VOTANTI: Comuni di Arsiero, Breganze, Caltrano, Calvene, Carrè, Chiuppano, Fara 
Vicentino, Lastebasse, Lugo, Malo, Monte di Malo, Montecchio Precalcino, Pedemonte, Salcedo, 
San Vito di Leguzzano, Santorso, Sarcedo, Schio,  Thiene,  Tonezza del Cimone, Torrebelvicino, 
Valdastico, Valli del Pasubio, Velo d'Astico, Villaverla, Zanè, Zugliano, Provincia, UST.
FAVOREVOLI:  Comuni  di  Arsiero,  Breganze,  Caltrano,  Calvene,  Carrè,  Chiuppano,  Fara 
Vicentino, Lastebasse, Lugo, Malo, Monte di Malo, Montecchio Precalcino, Pedemonte, Salcedo, 
San Vito di Leguzzano, Santorso, Sarcedo, Schio,  Thiene,  Tonezza del Cimone, Torrebelvicino, 
Valdastico, Valli del Pasubio, Velo d'Astico, Villaverla, Zanè, Zugliano;
ASTENUTI:  UST, Provincia.
La proposta viene accolta.

*******

IPSIA “GARBIN” - SCHIO (sedi 
di Schio e di Thiene)

Professionale Servizi  Servizi  Socio- 
sanitari

PRESENTI E VOTANTI: Comuni di Arsiero, Breganze, Caltrano, Calvene, Carrè, Chiuppano, Fara 
Vicentino, Lastebasse, Lugo, Malo, Monte di Malo, Montecchio Precalcino, Pedemonte, Salcedo, 
San Vito di Leguzzano, Santorso, Sarcedo, Schio,  Thiene,  Tonezza del Cimone, Torrebelvicino, 
Valdastico, Valli del Pasubio, Velo d'Astico, Villaverla, Zanè, Zugliano, Provincia, UST.
FAVOREVOLI:  Comuni  di  Arsiero,  Caltrano,  Calvene,  Carrè,  Chiuppano,  Fara  Vicentino, 
Lastebasse, Lugo, Malo, Monte di Malo, Montecchio Precalcino, Pedemonte, Salcedo, San Vito di 
Leguzzano,  Santorso,  Sarcedo,  Schio,  Thiene,  Tonezza  del  Cimone,  Torrebelvicino,  Valdastico, 
Valli del Pasubio, Velo d'Astico, Villaverla, Zanè, Zugliano;
CONTRARI: Breganze, UST.
ASTENUTI:  Provincia.
La proposta viene accolta.

Distretto Formativo di Vicenza

IIS  “DA  SCHIO”   - 
VICENZA

Professionale
SERALE

Servizi Servizi  per 
l'Enogastronomia  e 
l'Ospitalità 
Alberghiera

PRESENTI  E  VOTANTI:  Comuni  di  Arcugnano,  Bolzano  vicentino,  Camisano,  Costabissara, 
Grisignano  di  Zocco,  Grumolo  delle  Abbadesse,  Longare,  Montegalda,  Monteviale,  Monticello 
Conte Otto, Quinto Vicentino, Sovizzo, Torri di Quartesolo, Vicenza, Provincia, UST.
FAVOREVOLI: Comuni di Arcugnano, Bolzano vicentino, Camisano, Costabissara, Grisignano di 
Zocco,  Grumolo  delle  Abbadesse,  Longare,  Montegalda,  Monteviale,  Monticello  Conte  Otto, 
Quinto Vicentino, Sovizzo, Torri di Quartesolo, Vicenza, Provincia, UST.
CONTRARI: nessuno
ASTENUTI:  nessuno
La proposta viene accolta.

********

IIS 
“MONTAGNA”  - 
VICENZA

Professionale Industria  e 
artigianato

Produzioni  industriali 
e artigianali

Industria 
-AUDIOVISI
VI

copia informatica per consultazione



PRESENTI E VOTANTI: Comuni di Altavilla Vicentina, Arcugnano, Bolzano Vicentino, Caldogno 
Camisano,  Costabissara,  Creazzo,  Grisignano  di  Zocco,  Grumolo  delle  Abbadesse,  Longare, 
Montegalda, Monteviale, Monticello Conte Otto, Quinto Vicentino, Sovizzo, Torri di Quartesolo, 
Vicenza, Provincia, UST.
FAVOREVOLI:  Comuni  di  Altavilla  Vicentina,  Arcugnano,  Bolzano  Vicentino,  Caldogno 
Camisano,  Costabissara,  Creazzo,  Grisignano  di  Zocco,  Grumolo  delle  Abbadesse,  Longare, 
Montegalda, Monteviale, Quinto Vicentino, Sovizzo, Torri di Quartesolo,Provincia, UST.
CONTRARI: Vicenza, Monticello Conte Otto.
ASTENUTI:  nessuno
La proposta viene accolta.

Nel corso della Commissione del Distretto di Vicenza è stato deciso di non discutere e pertanto non 
porre  in  votazione la  richiesta  dell'IIS Da Schio  per  l'attivazione del  corso serale  dell'indirizzo 
turismo  –  Settore  Economico  dell'Istruzione  tecnica.  Tale  decisione  è  conseguenza 
dell'approvazione del Piano di dimensionamento che coinvolge gran parte degli Istituti cittadini e 
che prevede lo spostamento dell'Indirizzo tecnico Turismo – diurno- presso l'ITC Piovene.

Dato  atto  inoltre  che  oltre  il  termine  fissato  dalla  Giunta  regionale  per  la  presentazione  delle 
domande  di  nuova  offerta  formativa  sono  pervenute  le  seguenti  richieste  che  non  sono  state 
pertanto discusse nelle Commissioni:

• IIS Masotto di Noventa Vicentina: attivazione del liceo sportivo;
• ITIS  Chilesotti  di  Thiene:  attivazione  dell'articolazione  Automazione  nell'indirizzo 

Elettronica ed Elettrotecnica;
• IIS Canova di Vicenza: attivazione Professionale – Operatore delle lavorazioni artistiche - 

Lavorazione della pietra e del marmo. 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4 del 12/02/2013, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2013 e pluriennale 2013-2015;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 83 del 07/05/2013, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2013;

Acquisito ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 il parere favorevole espresso 
dal responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale ai sensi del Decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 06/06/2012;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto il D.P.R. del 31 maggio 2012;

Visto il D.L. n. 201 del 06/12/2011 art. 23 comma 20 convertito con L. n. 214 del 22/12/2011;

Visto l'art. 141 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Nell'esercizio delle competenze proprie  della  Giunta Provinciale  di  cui  all'art.  48 del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

DELIBERA

copia informatica per consultazione



1. di approvare, per quanto sopra esposto e acquisito il parere consultivo delle Commissioni di 
Distretto  Formativo regolarmente convocate, le proposte relative all’offerta scolastica per 
l’a.s. 2014-2015 e riportate nella premessa del presente provvedimento;

2. di  provvedere  a  trasmettere,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  la  copia  conforme del 
presente provvedimento alla Regione Veneto - Direzione Istruzione;

3. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12);

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’esigenza di fare 
pervenire  in  tempo  utile  alla  Regione  Veneto  –  Direzione  Istruzione  -  la  relativa 
documentazione.
La suestesa proposta è approvata con voti unanimi espressi nei modi di legge.

Dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000.

---

Responsabile del Procedimento: Pase Marina

  

Sottoscritto dal
COMMISSARIO STRAORDINARIO

ATTILIO SCHNECK
con firma digitale

Sottoscritto dal
SEGRETARIO GENERALE

ANGELO MACCHIA
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

U.C.  ISTRUZIONE
proposta n. 1390/2013

OGGETTO:  A.S.  2014-15.  OFFERTA FORMATIVA PER  GLI  ISTITUTI  SCOLASTICI 
SUPERIORI. PROPOSTA DELLA PROVINCIA DI VICENZA.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi del Decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 06 giugno 2012)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 12/11/2013 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

U.C. ISTRUZIONE
proposta n. 1390/2013

OGGETTO:  A.S.  2014-15.  OFFERTA FORMATIVA PER  GLI  ISTITUTI  SCOLASTICI 
SUPERIORI. PROPOSTA DELLA PROVINCIA DI VICENZA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi dell’art. 49 e 147 bis 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 08/11/2013 Sottoscritto dal Dirigente
(BOLISANI MARIA ELISABETTA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


